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Abstract

The goal of this thesis is to analyze, design and implement a web SMS notification service with

the use of microservices architecture. The service is conceived as a calendar which allows sending

SMS notifications. Calendar data is shared with Google Calendar service. Notification service

consists of five server applications, written in Java. The system sends SMS messages via mobile

phone with Android operating system, which the user has previously paired with the service using

mobile application.

Abstrakt

Cílem této práce je analýza, návrh a implementace webové SMS notifikační služby s využitím

architektury mikroslužeb. Služba je koncipována jako kalendář umožňující odesílání SMS

upozornění. Kalendářová data jsou sdílena se službou Google Kalendář. Notifikační služba se

skládá z pěti serverových aplikací, které jsou napsány v jazyce Java. Odesílání SMS zpráv

probíhá prostřednictvím mobilního telefonu s operačním systémem Android, který si uživatel

spároval se službou pomocí mobilní aplikace, a která je součástí této práce.
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Kapitola 1

Úvod

V současné době existuje velké množství aplikací pro plánování událostí. Od jednoduchých

kalendářů s poznámkami, až po sofistikované kalendáře, které v sobě integrují synchronizaci

s mobilními telefony, odesílání emailových upozornění, seznamy kontaktů a další funkcionality.

Oblíbenou formou těchto aplikací jsou webové aplikace a aplikace pro chytré telefony, nebo

tablety. Webové a mobilní aplikace vynikají svou dostupností. Jsou dostupné z jakéhokoliv

počítače s připojením k internetu a webovým prohlížečem. Zatímco mobilní aplikace nosíme

doslova v kapse, nebo kabelce.

Od plánovacího kalendáře očekáváme, že nám poskytne informace o naplánovaných událostech

a v ideálním případě, pokud nás o nich dokáže předem upozornit. Nejčastější formou upozornění

jsou emaily, nebo notifikace na mobilním zařízení. Ne vždy však chceme upozornit sebe, ale

někoho jiného. Tato osoba nemusí každou chvíli kontrolovat email a nemusí ani vlastnit chytrý

telefon. V tomto případě není možnost, jak včas upozornit tuto osobu o nějaké události. Je spousta

dalších případů, kde tyto možnosti nejdou aplikovat. Možným východiskem mohou být SMS

upozornění. Tím se okruh osob, kterým lze zaslat upozornění výrazně zvětší.

Na českém trhu existuje velmi málo běžně dostupných a uživatelsky přívětivých služeb pro

plánování odesílání SMS zpráv. Ještě méně je pak služeb, které podporují integraci SMS

upozornění s kalendářem. Tuto službu poskytovala společnost Google, Inc. Od 27. června 2015

tuto službu Google vypnul a ponechal pouze pro uživatele zpoplatněné služby Google Apps.

Dal jsem si za cíl navrhnout službu, která bude mít funkce webového kalendáře s možností

odeslání SMS upozornění zvoleným subjektům. Tato služba by našla využití pro osobní použití,

nebo pro podnikatelské subjekty. Chtěl bych se soustředit na modularitu, tedy rozdělení do

modulů, které budou samostatné aplikace a které budou poskytovat univerzální rozhraní. Tyto

moduly se mohou různě implementovat, čímž služba tím získá například nový způsob odesílaní

SMS. Díky univerzálnímu rozhraní je možné tyto moduly implementovat v jakémkoli

programovacím jazyce podporující toto rozhraní.

Výstupem této práce bude analýza aplikací na trhu, popis požadavků na systém, seznam případů

užití, návrh uživatelského rozhraní a popis architektury mikroslužeb. Dále implementace služby

a její testování.
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole jsou popsány klíčové požadavky na systém, ze kterých se bude odvíjet další postup

tvorby. Dále jsou zde zmíněna obdobná řešení, která jsou dostupná na českém trhu. Pro systém

SMS kalendáře jsem zvolil architekturu mikroslužeb, která je zde popsána spolu se základními

technologiemi, které bude využívat.

2.1 Požadavky

Požadavek lze definovat jako: "Specifikace toho, co má být implementováno". Požadavky jsem

v této části rozlišil do dvou skupin:

 Funkční požadavky.

 Kvalitativní požadavky a omezení.

Funkčním požadavkem je formulace toho, jak by se měl systém chovat – popisuje požadovanou

funkci aplikace. Kvalitativní požadavky a omezení, často také doslovně překládány z anglického

non-functional requirements jako nefunkční požadavky. Jsou omezující podmínky pro danou

aplikaci [1].

2.1.1 Funkční požadavky

Následuje výčet funkčních požadavků na systém. Pro zjednodušení zápisu je zde slovo spravovat

myšleno jako CRUD operace, tedy vytvoření, čtení, upravení a smazání.

 FP01 – Systém umožní uživateli se autentizovat. Uživatel se bude moci přihlásit do

systému.

 FP02 – Systém umožní uživateli spravovat své úkoly v kalendáři. Uživatel bude moci

spravovat úkoly ve svém kalendáři.

 FP03 – Systém umožní uživateli nastavit SMS notifikace. Uživatel bude moci k

budoucím úkolům nastavit SMS notifikace pro jedno, či více mobilních telefonních čísel.

 FP04 – Systém umožní uživateli odeslat SMS zprávu na jedno, či více telefonních čísel.

 FP05 – Systém umožní uživateli prohlížet svůj kalendář. Uživatel bude moci prohlížet

svůj kalendář v měsíčním náhledu.

 FP06 – Systém umožní uživateli přidat SMS zařízení.

2.1.2 Kvalitativní požadavky a omezení

Následuje výčet kvalitativní požadavků a omezení.

 KP01 – Aplikace by měla být schopna odeslat alespoň 1000 SMS notifikací denně.

 KP02 – Aplikace musí být dostatečně zabezpečena, aby nedošlo k odcizení citlivých dat,

nebo zneužití služby.
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 KP03 – Aplikace bude navrhnuta s užitím architektury mikroslužeb. Aplikace bude

navrhnuta s jako množina spolupracujících modulů s univerzálním rozhraním. Nebude

tedy problém každý modul psát v jiném programovacím jazyce. Jednotlivé moduly

mohou být spuštěny na jiných zařízeních.

 KP04 – Aplikace bude dostatečně uživatelsky přívětivá. Aplikace bude poskytovat

prostředí, které bude jednoduché na obsluhu.

Naplnění požadavku KP01 se z velké části odvíjí od výkonu zařízení, na kterém bude aplikace

nasazena.

2.2 Současná řešení a konkurence

V současné době se na českém trhu vyskytují komerční projekty, které integrují do kalendáře

možnost zasílání SMS. Všechny tyto služby jsou placené, a proto uvedené informace reflektují

popis služeb z jejich oficiálních webových stránek. Dále jsou pro operační systém Android

dostupné aplikace umožňující plánovaní odesílaní SMS, nicméně neintegrují žádný sofistikovaný

kalendář a zmíním je pouze okrajově.

2.2.1 Google G Suite

Součástí placené služby Google G Suite pro firemní zákazníky je také služba odesílání SMS

upozornění. Text SMS upozornění generuje služba a nelze tento text upravovat. Výhodou je

integrace SMS upozornění do služby Kalendář společnosti Google, kterou již využívají miliony

lidí na celém světě. Pro zájemce o využití funkce SMS upozornění odpadá nutnost vytvářet nové

kalendáře a může použít již stávající. Cena za službu Google G Suite je 4 € za uživatele na měsíc

[2].

2.2.2 smsDiary

Služba smsDiary, poskytuje rezervační systém s SMS připomenutím schůzky určený pro lékaře,

beauty salóny a kadeřnictví. Služba poskytuje:

 Automatické SMS připomenutí schůzky.

 Kalendáře pro více zaměstnanců.

 Pokladnu s podporou účtování a tisku.

 Agendu klientů.

 Statistiky.

Služba je zpoplatněna měsíčním paušálem 1 198 Kč s DPH a dále poplatkem za každou odeslanou

SMS. Cena je od 2,66 Kč/SMS do 3,63 Kč/SMS a odvíjí se podle celkového počtu odeslaných

SMS v daném měsíci [3].

2.2.3 Reservio

Služba Reservio je online rezervační systém s SMS připomenutím. Reservio je přímým

konkurentem služby smsDiary a láká zákazníky nižší cenou služeb a velmi podobnou

funkcionalitou. Služba poskytuje:

 Zaměstnanecké kalendáře.

 SMS notifikace

 Statistiky

 Tisk a export dat
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Služba je zpoplatněna měsíčním paušálem dle tarifu za 199 Kč, 399 Kč, nebo 799 Kč. Cena za

SMS do České republiky je od 1,20 Kč do 1,50 Kč a odvíjí se podle zakoupeného SMS balíčku

[4].

2.2.4 SMS Scheduler: Send Later


[…]


aplikace ze serveru stáhne informaci, zda je toto zařízení přidané do systému SMS kalendáře.

Pokud není, vykreslí v dolní části obrazovky tlačítko pro přidání zařízení. V opačném případě

vykreslí tlačítko pro odebrání zařízení.

Po stisknutí tlačítka Přidat zařízení, nebo Odebrat zařízení, odešle aplikace na server požadavek

a jako odpověď přijde potvrzení, zda je zařízení přidané, nebo odebrané.

Obrázek 19 - Uživatelské rozhraní aktivity
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Kapitola 5

Testování

5.1 Jednotkové testování

Jednotkové testování je překlad z anglického Unit testing a označuje automatické testování

dílčích částí (jednotek) implementace systému. V objektově orientovaném programování je jako

dílčí část považována třída, nebo metoda. V ideálním případě by měl být každý testovaný případ

nezávislý na ostatních. Při testování se snažíme testovanou část izolovat od ostatních částí

programu. Za tím účelem se někdy vytvářejí pomocné objekty, které simulují předpokládaný

kontext, ve kterém testovaná část pracuje (mock objekt) [30].

Pro testování jsem zvolil knihovnu junit 4.11. Jednotkové testy pokrývají služby sms-scheduler a

sms-sender. Při testování tříd DAO, které komunikují s databází jsem před každým spuštěným

testem vytvořil H2 databázi v embedded režimu, který je popsán v 2.9 H2 Database. Vytvořenou

databázi jsem následně naplnil příslušnými testovacími daty.

Zde je ukázka testu DeviceDAO služby sms-scheduler, který kontroluje správnost výsledku

dotazu na identifikační číslo SMS zařízení dle zadaného identifikačního čísla notifikace.

@org.junit.Test

public void getDeviceId() throws Exception {

Connection c = DriverManager.getConnection(dbUrlUseThis);

String result = DeviceDAO.getDeviceId(c,

"notificationIDsoRandom");

assertEquals("1b282863-b52b-40e8-99ad-97282d4ce6ea",result);

}

Inicializace H2 databáze v embedded řežimu a naplnění testovacími daty načtenými z sql

souboru:

private void junitDbDefault(String sqlInit) throws Exception{

this.dbUrlUseThis = "jdbc:h2:mem:junit";

Connection c = DriverManager.getConnection(dbUrlUseThis);

c.setAutoCommit(true);

c.createStatement().execute(sqlInit);

}

5.2 Testování rozhraní mikroslužeb

Pro testování rozhraní mikroslužeb jsem zvolil nástroj Postman. Vytvořené testy kontrolují, zda

se rozhraní chová, jak se očekává a například nedovolí neplatný vstup. V případě služby

sms-scheduler to může být minulé datum odeslání notifikace.

5.2.1 Postman

Nástroj Postman [33] slouží jako pomocný program při vytváření REST API. Ve bezplatné verzi

umožňuje vytvářet HTTP požadavky pro účely testování. Požadavky mohou obsahovat testy, pro

kontrolu odpovědi serveru. Tyto HTTP požadavky lze ukládat do kolekcí a tím vytvářet sady

testů.
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Následuje jednoduchý test aktualizace SMS notifikace, který kontroluje odpověď služby

sms-scheduler. Nejprve parsuje tělo odpovědi jako JSON. Dále zkontroluje hodnoty odpovědi a

zda je kód odpovědi 200, který značí, že požadavek byl úspěšně zpracován.

var jsonData = JSON.parse(responseBody);

tests["Status"] = jsonData.status === "success";

tests["Message"] = jsonData.message === "Notification updated";

tests["Content-Type is present"] = postman.getResponseHeader("Content-

Type");

tests["Status code is 200"] = responseCode.code === 200;

Testy jsou z programu Postman exportované do formátu JSON a přiložené spolu se zdrojovými

kódy.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem práce bylo analyzovat, implementovat a otestovat webovou SMS notifikační službu se

zaměřením na využití architektury mikroslužeb. V průběhu práce jsem se seznámil se samotnou

architekturou mikroslužeb a jejími možnostmi využití v této práci. Dále jsem se seznámil

s řešeními, které jsou dostupné na českém trhu, a to placené i bezplatné. Vytvořil jsem případy

užití aplikace a navrhnul architekturu aplikace a seznámil se s technologiemi, které byli využity

při implementaci.

Jako výhodu architektury mikroslužeb vidím vysokou znovupoužitelnost jednotlivých služeb.

Například služby sms-scheduler-service a sms-sender-service budou moci sloužit k odesílání

SMS zpráv v jiném systému. Jako hlavní nevýhodu architektury mikroslužeb vidím složitý návrh

a složitou implementaci, která u malých projektů může být nežádoucí.

Během používání vytvořené služby jsem objevil problém, který se projevil, když mobilní zařízení

bylo v době odeslání notifikace ze služby OneSignal bez přístupu k internetu. Po následném

obnovení připojení nebyla notifikace doručena, nebo byla doručena s velkým zpožděním. Tento

problém se mi již nepodařilo vyřešit před odevzdáním této práce. Možným východiskem je

využití jiné služby pro odesílání push notifikací.

6.1 Další rozvoj

V systému jsem z části implementoval další funkčnost, která není součástí této práce. Jde o nový

typ události – Schůzka, kde uživatel může nastavit oproti události typu Úkol další parametry.

Funkcí systému je kromě měsíčního náhledu kalendáře náhled týdenní, pro kterou jsem již nestihl

naimplementovat uživatelské rozhraní.

Další plánovanou funkcí, která by mohla zvýšit uživatelský komfort je fulltextové vyhledávání,

které by vyhledávalo ze zadaného řetězce záznamy z kalendáře, kontaktů a SMS upozornění.

Zajímavým prvkem se také muže jevit podpora více kalendářů a jejich sdílení.
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Příloha A
