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Téma

Cílem práce je navrhnout a implementovat webový systém založený na kalendářních

položkách, které mohou obsahovat informaci o notifikaci zákazníka / uživatele pomocí SMS

zpráv. Je cíleno jak na osobní potřebu, tak případně na firemní zákazníky, například majitele

autoservisu, který takto dokáže notifikovat své zákazníky před vypršením platnosti technické

prohlídky.

Textová část

Pan Poláček velmi aktivně přistoupil k řešení tématu. Provedl rešerši existujících aplikací

v dostatečném rozsahu, prozkoumal jak funkcionalitu různých řešení na trhu, tak jejich

provozní a fixní náklady. V textu jsou dostatečně podrobně rozpracovány scénáře použití i

uživatelské role. Z nich vycházejí funkční a kvalitativní požadavky. Tyto analytické kapitoly

jsou zpracovány velmi pěkně a přehledně.

Následuje kapitola návrhu architektury. Je správně zvolena servisně orientovaná architektura

a microservices. Jejich detailnější popis včetně rozhraní a datových formátů, případně REST

rozhraní nejsou dostatečně popsány. V textu jsou nastíněny i obecné principy návrhu

podobných aplikací, chybí však detaily. Ty by se daly dát případně do přílohy práce.

Podobně implementační a testovací kapitoly jsou velmi stručné.

Při konzultacích jsme s autorem diskutovali i další, širší funkcionalitu systému. O ní se pan

Poláček zmiňuje v závěru, bohužel už zřejmě nevyšel čas k jejich implementaci.

Implementační část

Implementace je plně funkční v předkládaném rozsahu. Programovací techniky, použité

prostředky a architektura jsou správně zvoleny. K implementaci nemám negativní

připomínky.

Závěr

Cílů bakalářské práce bylo dosaženo. Rozsah práce odpovídá bakalářské práci. Některé

funkcionality, které byly s vedoucím práce diskutovány, nebyly implementovány, což je

škoda. Jak dokumentační, tak implementační práce jsou v pořádku.
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